Câmara Municipal de Senador Firmino-MG - https://senadorfirmino.mg.leg.br/diario.php
Assinado Digitalmente. Diário Oficial instituído pela Resolução nº 04/2024.

Resolução nº 04 de

04 de março de 2024

Senador Firmino – MG

17 DE JULHO DE 2024

DIÁRIO OFICIAL
 CÂMARA MUNICIPAL DE

SENADOR FIRMINO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 013/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO 13/2024

CONTRATO 12/2024

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

(RATIFICAÇÃO)

A Câmara Municipal de Senador Firmino torna público o resultado do Processo Licitatório 13/2024 em epígrafe
ADJUDICADO e HOMOLOGADO, tem como objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA Prestação de serviços de capacitação / aperfeiçoamento sobre a Nova Lei

de Licitações e Contratos, Lei Federal n° 14.133/2021 (Abrangendo também a capacitação sobre os fluxos e a regulamentação

interna da CÂMARA, no formato presencial, para os servidores da CÂMARA envolvidos com os processos de licitações e contratos,

entre eles: agente de contratação, equipe de apoio, comissão de contratação, gestores e fiscais de contratos, servidores da controladoria
interna, dos órgãos jurídicos, do departamento de compras e patrimônio, do departamento de recursos humanos, do departamento de

contabilidade, da assessoria de comunicações e da diretoria geral. Incluso material didático, certificado de conclusão do curso, despesa

de passagens e diárias de hotéis. Além de prestação de serviços de consultoria para revisão dos fluxos, normas regulamentares e
minutas decorrentes da implementação da Nova Lei de Licitações e Contratos, elaborados pelos órgãos jurídicos e pelo setor de

licitações e contratos desta casa legislativa. Busca-se apresentação de soluções e aferição de legalidade e funcionalidade da Minuta da

Portaria que regulamenta a NLLC no âmbito da CÂMARA, em elaboração pela CÂMARA, bem como das minutas do TR, PAC,
ETP, Contratos, Editais.).

Resultando na contratação da empresa relacionada abaixo: INSTITUTO MINAS GERAIS. pessoa jurídica, com endereço
na RUA LIMA DUARTE, Nº 408, SALA 201, CARLOS PRATES, BELO HORIZONTE - MG, inscrito no CNPJ 44.572.129/0001-

40, email: contato@institutominasgerais.org.br, neste ato representado por CARLOS TIAGO JORGE DE AZEVEDO, inscrito no RG

nº MG10962041 SSP/MG e CPF:062.643.976-01.

Senador Firmino/MG, 17 de julho de 2024.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

José Marcos de Oliveira

Silvana Couto Mendes Sabino

Celso Martins de Souza

Presidente da Câmara Municipal de Senador Firmino

_________________________________________________________________________________________________________

PROCESSO ADMINISTRATIVO 013/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO 13/2024

CONTRATO 12/2024

EXTRATO DE CONTRATO 12/2024

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR FIRMINO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede à

Praça Santo Antônio – n° 04 – Centro, CNPJ n° 74.031.980/0001-26, neste ato representado pelo Presidente, Sr. JOSÉ MARCOS

MENDES RICARDO, portador do CPF n° 066.910.196-60 e RG Nº MG-15.589.493 PC/MG, residente e domiciliado nesta cidade;

CONTRATADO: INSTITUTO MINAS GERAIS. pessoa jurídica, com endereço na RUA LIMA DUARTE, Nº 408, SALA 201,
CARLOS PRATES, BELO HORIZONTE - MG, inscrito no CNPJ 44.572.129/0001-40, email: contato@institutominasgerais.org.br,

neste ato representado por CARLOS TIAGO JORGE DE AZEVEDO, inscrito no RG nº MG10962041 SSP/MG e CPF:062.643.976-

01.

OBJETO: Prestação de serviços de capacitação / aperfeiçoamento sobre a Nova Lei de Licitações e Contratos, Lei Federal n°

14.133/2021 (Abrangendo também a capacitação sobre os fluxos e a regulamentação interna da CÂMARA, no formato presencial,
para os servidores da CÂMARA envolvidos com os processos de licitações e contratos, entre eles: agente de contratação, equipe de

apoio, comissão de contratação, gestores e fiscais de contratos, servidores da controladoria interna, dos órgãos jurídicos, do

departamento de compras e patrimônio, do departamento de recursos humanos, do departamento de contabilidade, da assessoria de
comunicações e da diretoria geral. Incluso material didático, certificado de conclusão do curso, despesa de passagens e diárias de

hotéis. Além de prestação de serviços de consultoria para revisão dos fluxos, normas regulamentares e minutas decorrentes da

Praça Santo Antônio, nº04 – Centro, Senador Firmino – MG – CEP:36540-000 – Telefone: (32)3536-1134

SETOR DE COMPRAS

https://senadorfirmino.mg.leg.br/diario.php
mailto:contato@institutominasgerais.org.br
mailto:contato@institutominasgerais.org.br

Câmara Municipal de Senador Firmino-MG - https://senadorfirmino.mg.leg.br/diario.php
Assinado Digitalmente. Diário Oficial instituído pela Resolução nº 04/2024.

Resolução nº 04 de

04 de março de 2024

Senador Firmino – MG

17 DE JULHO DE 2024

DIÁRIO OFICIAL
 CÂMARA MUNICIPAL DE

SENADOR FIRMINO

implementação da Nova Lei de Licitações e Contratos, elaborados pelos órgãos jurídicos e pelo setor de licitações e contratos desta

casa legislativa. Busca-se apresentação de soluções e aferição de legalidade e funcionalidade da Minuta da Portaria que regulamenta
a NLLC no âmbito da CÂMARA, em elaboração pela CÂMARA, bem como das minutas do TR, PAC, ETP, Contratos, Editais.).

VALOR TOTAL: O valor fixo pela implementação será de R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais), a ser realizado no prazo

de três meses. Adicionalmente, haverá um valor mensal de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) pelas capacitações e
consultorias mensais, totalizando R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) durante seis meses. O valor total do contrato será

de R$ 31.600,00 (trinta e um mil e seiscentos reais).

EXTRATO: As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento
para exercício de 2024, na classificação a seguir: 3.3.90.39.00.1.01.02.01.031.0001.2.006 . 1.500.000   Ficha 12

Senador Firmino/MG, 17 de julho de 2024.

JOSÉ MARCOS MENDES RICARDO

Presidente da Câmara Municipal de
Senador Firmino-MG.

 PORTARIA Nº 018/2024:
Conceder férias regulamentares a servidora pública do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Senador Firmino MG.O

Presidente da Câmara Municipal de Senador Firmino, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE:

Artigo 1º - Conceder a partir de 17/07/2024,10(dez) dias de férias regulamentares, a servidora pública municipal, CARLA
MOREIRA CARNEIRO, ocupante do cargo público de COORDENADOR LEGISLATIVO.

Artigo 2º- Autorizar a Secretaria a adotar as providências legais de praxe decorrentes do disposto neste instrumento.

Artigo 3º- Declarar revogadas todas as disposições em contrário.
Artigo 4º- Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Senador Firmino-MG, de 17 DE JULHO DE 2024.

JOSÉ MARCOS MENDES RICARDO
Presidente da Câmara Municipal de Senador Firmino

SETOR ADMNISTRATIVO

https://senadorfirmino.mg.leg.br/diario.php

		2024-07-17T12:34:10-0300
	JOSE MARCOS MENDES RICARDO:06691019660